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)2020-IZD–225( :القرار رقم

)8503-2019-Z( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

زكاة - ربط زكوي تقديري - صغار المكلفين - نشاط مكتب عقاري - يتعين على الهيئة الأخذ في الاعتبار عند 
تحديد الوعاء الزكوي لصغار المكلفين أن يتم تجميع المعلومات بطريقة عادلة تعكس حقيقة النشاط.

الملخص:

مطالبة المدعية بإلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة والدخل بشـأن الربط الزكوي التقديري 
للأعـوام 1428هــ إلـى 1439هــ، مسـتندة إلـى أن الربـط التقديـري الـذي قامـت بـه الهيئـة 
مبالغ فيه، وترى المدعية الاكتفاء بالاعتماد على المبلغ المدفوع سابقًا باعتباره مبلغًا 
عـادلً وكانـت تدفعـه لمـدة 11 سـنة سـابقة – أجابـت الهيئـة بأنـه تبيـن لهـا أن المدعيـة 
لديهـا نشـاط مكتـب عقـاري، وقدمـت إقرارهـا عـن الفتـرة المعتـرض عليهـا علـى أسـاس 
تقديري، وقامت الهيئة بإعادة احتسـاب الوعاء الزكوي؛ نظرًا لأن النشـاط مسـتمر، وأن 
ا بعد  المدعيـة لديهـا عقـدًا بيـع فـي عام 2019م، وعليه قامت بمحاسـبة المدعيـة تقديريًّ
تجميـع المعلومـات - دلـت النصـوص النظامية على أن تقوم الهيئة بتجميع المعلومات 
التي تمكنها من احتساب الوعاء الزكوي، مع ضرورة الأخذ في الاعتبار أن يكون بطريقة 
عادلة تعكس حقيقة النشاط وبمراعاة صغار المكلفين - ثبت للدائرة أن نشاط المدعية 
هو )مكتب عقاري(، وبالتالي تُعتبر من صغار المكلفين، ويتأثر هذا النشاط بشكل مباشر 
بظـروف السـوق بيـن العـرض والطلـب، وأغلـب نشـاطه يُعَـد وسـيطًا بيـن المشـتري أو 
ل نسبته فقط من مبلغ البيع أو الإيجار،  المستأجر وصاحب العقار، حيث إن المكتب يُحصِّ
ولعـدم الإفصـاح عـن مقـدار الربـح الناتـج عـن العقـود المباعـة، فيصعـب تصـور حصـول 
المكتـب علـى وعـاء زكـوي بالمبلـغ الـذي قدرتـه الهيئـة. مـؤدى ذلـك: قبـول اعتـراض 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المادة  المدعيـة والاكتفـاء بمـا تـم سـداده - اعتبـار القـرار نهائيًّ

)42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الدمام

زكاة
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المستند:

مـة لجبايـة  المـادة )1/22(، )1/13(، )2/13(، )8/13( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظِّ 	-
الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

المادة )1/40( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية  	-
الصادرة بالأمر الملكي رقم: )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

إنـه فـي يـوم الثلاثـاء 1442/03/17هــ الموافق 2020/11/03م، اجتمعـت الدائرة الأولى 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل في مدينـة الدمام …؛ وذلـك للنظر في 
الدعـوى المُشـار إليهـا أعاله، وحيث اسـتوفت الدعوى الأوضاع النظاميـة المقررة، فقد 
أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (Z-8503-2019) بتاريخ 2019/11/04م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى في أنه في تاريـخ 1440/11/19هـ، تقدم )…( هوية وطنية 
رقم )…(، بصفته مالك المؤسسة المدعية مكتب )…( سجل تجاري رقم )…( باعتراضه 
للمدعى عليها على الربط الزكوي التقديري للأعوام 1428هـ إلى 1439هـ، المبلغ للمدعية 
بتاريخ 1440/11/19هـ؛ حيث طالب بإلغاء الربط الزكوي التقديري، والاعتماد على المبلغ 

المدفوع سابقًا وقدره )1,500( ريال سعودي.

خة في 1441/05/23هـ،  وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة ردٍّ مؤرَّ
ا؛ حيث  الموافق 2020/01/08م، تضمنت: قيام المدعى عليها بمحاسبة المدعية تقديريًّ
تبين أن المدعية لديها نشاط مكتب عقاري، وقدمت إقرارها عن الفترة المعترَض عليها 
علـى أسـاس تقديـري، وقامـت المدعـى عليهـا بإعـادة احتسـاب الوعـاء الزكـوي بواقـع 
)120,000( ريـال صـافٍ إيـراد نظـرًا لأن النشـاط مسـتمر، كمـا تبين أن المدعيـة لديها عقدا 
بيع في عام 2019م، وعليه تم الربط على المدعية، استنادًا لما ورد في المادة )الثالثة 
عشرة( من لائحة جباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ: 
“تقوم الهيئة بتجميع المعلومات التي تمكنها من احتساب الوعاء الزكوي الذي يعكس 
بطريقـة عادلـة حقيقـة نشـاط المكلـف فـي ضـوء الظـروف والحقائـق المرتبطـة بالحالـة 
والمعلومات المتوافرة عن المكلف لدى الهيئة من خلال ما يقدمه المكلف من دلائل 
وقرائـن موثقـة، أو مـن خالل المعاينـة الميدانيـة والفحـص الـذي تقـوم بـه الهيئة، ومن 
خالل أيـة معلومـات تحصـل عليهـا مـن أطـراف أخـرى مثـل حجـم اسـتيراداته، وعقـوده، 

وعمالته، والقروض والإعانات الحاصل عليها”؛ لذا تطالب المدعى عليها برد الدعوى.

وفـي يـوم الأربعـاء 1441/10/25هــ، الموافـق 2020/06/17م، الموعـد المحـدد لنظـر 
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الدعوى، وبالاطلاع على الفقرة رقم )2( من المادة )الخامسـة عشـرة( من قواعد عمل 
لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية المتضمنة جواز انعقاد جلسات الدائرة 
بواسطة وسائل التقنية الحديثة، وبالمناداة على الطرفين، تبين عدم حضور المدعية أو 
لهـا رغـم تبليغهـا بموعـد هـذه الجلسـة وطريقـة انعقادهـا، ولم يَرِد منهـا أي عذر  مَـن يمثِّ
ـل المدعـى عليهـا )…( هويـة وطنيـة رقـم )…( بتفويضـه  مانـع مـن حضورهـا، وحضـر ممثِّ
الصـادر مـن محافـظ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل برقـم )…( وقـررت الدائـرة شـطب 

الدعوى.

الثلاثـاء 1442/03/17هــ، الموافـق 2020/11/03م، الموعـد المحـدد لنظـر  يـوم  وفـي 
الدعوى، وبالاطلاع على الفقرة رقم )2( من المادة )الخامسـة عشـرة( من قواعد عمل 
لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية المتضمنة جواز انعقاد جلسات الدائرة 
بواسـطة وسـائل التقنيـة الحديثـة، وبالمنـاداة علـى الطرفيـن، حضـر مالـك المدعيـة )…( 
ـل المدعـى عليهـا )…( هويـة  هويـة وطنيـة رقـم )…( بصفتـه الشـخصية، كمـا حضـر ممثِّ
وطنيـة رقـم )…( بتفويضـه الصـادر مـن محافظ الهيئة العامة للـزكاة والدخل برقم )…(، 
ـل  وبسـؤال مالـك المدعيـة عـن دعـواه اكتفـى بمـا قـدم مـن مسـتندات، وبسـؤال ممثِّ
المدعى عليها اكتفى بما قدم من مستندات، وعليه قررت الدائرة قفل باب المرافعة.

الأسباب:

بتاريـخ   )577/28/17( رقـم  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، وتعديلاته، وعلى اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري 
رقم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي 
ذي الرقـم )م/1( بتاريـخ 1425/01/15هــ وتعديلاتـه، وعلـى لائحتـه التنفيذيـة الصـادرة 
بالقـرار الـوزاري رقـم )1535( بتاريـخ 1425/06/11هــ، وعلـى البند )ثالثًا( مـن الأمر الملكي 
رقـم )26040( بتاريـخ 1441/04/21هــ، بشـأن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي المخالفـات 

والمنازعات الضريبية.

من حيث الشـكل؛ ولما كانت المدعية تهدف من دعواها إلى إلغاء قرار الهيئة العامة 
للـزكاة والدخـل بشـأن علـى الربـط الزكـوي التقديري للأعوام 1428هـ إلـى 1439هـ، وحيث 
إن هـذا النـزاع يُعَـد مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصـاص لجنـة الفصـل فـي المخالفـات 
والمنازعـات الضريبيـة؛ وحيـث إن النظـر فـي مثـل هـذه الدعـوى مشـروطٌ بالتظلـم عنـد 
الجهـة مصـدرة القـرار خالل )60( يومًـا مـن تاريـخ الإخطـار به، وحيث نصـت الفقرة )1( من 
المـادة )22( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة الصـادرة بقرار وزير الماليـة رقم )2082( 
مه  علـى أن “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خالل سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلُّ
بة يقدمهـا إلى  خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة مكتوبـة ومُسـبَّ
الجهـة التـي أبلغتـه بالربـط، وعنـد انتهـاء مـدة الاعتـراض خالل الإجـازة الرسـمية يكـون 
م في أول يوم عمل يلي الإجازة مباشرة.” وحيث إن الثابت من  الاعتراض مقبولً إذا سُلِّ
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وقدمـت  1440/11/19هــ،  تاريـخ  فـي  بالقـرار  تبلغـت  المدعيـة  أنَّ  الدعـوى  مسـتندات 
بتاريـخ  التقديـري  الزكـوي  بالربـط  عليهـا  المدعـى  مـن  الصـادر  القـرار  علـى  اعتراضهـا 
1440/11/19هـ، وعليه فإن الدعوى تم تقديمها خلال المدة النظامية، مما يتعين معه 

قبولها شكلً.

ومـن حيـث الموضـوع، فإنـه بتأمـل الدائـرة فـي أوراق الدعـوى وإجابـة طرفيهـا بعـد 
إمهالهما ما يكفي لإبداء وتقديم ما لديهما، تبين للدائرة أن الخلاف يكمن في اعتراض 
المدعيـة علـى إجـراء المدعـى عليهـا بشـأن الربـط الزكـوي التقديـري للأعـوام 1428هــ إلى 
1439هــ، وطالبـت بإلغـاء الربـط التقديـري، والاعتمـاد علـى المبلـغ المدفـوع سـابقًا بقدر 
ا والذي تراه  )1,500( ريـال، باعتبـار أنـه ولمـدة )11( عامًـا كانـت تدفـع نفـس المبلغ سـنويًّ
ـت الفقرتان )1( و)2( من المادة )الثالثة عشـرة( )تحديد  المدعيـة مبلغًـا عـادلً، وحيـث نصَّ
وعـاء الـزكاة لمـن لا يمسـكون حسـابات نظاميـة( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة 
الصـادرة بالقـرار الـوزاري رقـم )2082( بتاريخ 1438/06/01هـ: “1- صغار المكلفين ممن لا 
يتطلب نشـاطهم مسـك دفاتر وسـجلات نظامية يجوز محاسبتهم بالأسلوب التقديري. 
2- يتـم تصنيـف المكلـف ضمـن صغـار المكلفيـن إذا توافـرت فيـه الضوابط التاليـة: أ- ألَّ 
يكـون لديـه أيـة اسـتيرادات أو عقـود. ب- ألَّ تتجـاوز عـدد السـجلات التجاريـة التـي يـزاول 
المكلـف العمـل مـن خلالهـا عـن خمسـة. ج- ألَّ يتجـاوز عـدد العامليـن لـدى المكلف )10( 
ـا فقـط، و)30( عاماًل وموظفًـا للأنشـطة الأخرى  عمـال وموظفيـن إذا كان نشـاطه تجاريًّ
ت الفقرة )8( من المادة )الثالثة عشرة(  المختلفة )مقاولات، خدمات، حرف(” وحيث نصَّ
مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة الـزكاة علـى أنـه: “عنـد تحديـد الوعـاء الزكـوي بالأسـلوب 
التقديـري تقـوم الهيئـة بتجميـع المعلومـات التـي تمكنهـا مـن احتسـاب الوعـاء الزكـوي 
الذي يعكس بطريقة عادلة حقيقة نشاط المكلف في ضوء الظروف والحقائق المرتبطة 
بالحالـة والمعلومـات المتوافـرة عـن المكلـف لـدى الهيئـة مـن خلال ما يقدمـه المكلف 
من دلائل وقرائن موثقة، ومن خلال المعاينة الميدانية والفحص الذي تقوم به الهيئة 
ومن خلال أية معلومات تحصل عليها من أطراف أخرى مثل حجم استيراداته، وعقوده، 
ف المدعية من صغار المكلفين  وعمالته، والقروض والإعانات الحاصل عليها”؛ وحيث تُصنَّ
الذيـن تتـم محاسـبتهم بالأسـلوب التقديـري، مع الأخـذ بالاعتبار تجميـع المعلومات التي 
تعكس بطريقة عادلة حقيقة النشـاط، وحيث إن نشـاط المدعية )مكتب للعقارات( يتأثر 
بشـكل مباشـر بظـروف السـوق بيـن العـرض والطلـب، وبمـا أن مكتـب العقـار فـي أغلب 
ل  نشـاطه يُعَد وسـيطًا بين المشـتري أو المسـتأجر وصاحب العقار؛ حيث إن المكتب يُحصِّ
نسبته فقط من مبلغ البيع أو الإيجار، ولعدم الإفصاح عن مقدار الربح الناتج عن العقود 
المباعـة، فيصعـب تصـور حصـول المكتـب علـى وعـاء زكـوي يقـدر بمبلـغ )120,000( ريـال 
ا، الأمـر الـذي يتقـرر معـه لـدى الدائـرة بقبـول اعتـراض المدعيـة فيما يتعلـق بالربط  سـنويًّ

التقديري للأعوام 1428هـ إلى 1439هـ والاكتفاء بما سدد.
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القرار:

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

الناحية الشكلية:

قبول دعوى المدعية مؤسسة مكتب )…( سجل تجاري رقم )…( ورقم مميز )…( شكلً.

الناحية الموضوعية:

إلـى 1439هــ  التقديـري للأعـوام 1428هــ  بالربـط  قبـول اعتـراض المدعيـة فيمـا يتعلـق 
والاكتفاء بما سدد، وفقًا لحيثيات القرار.

ا بحق الطرفين، وتُلِي علنًا في الجلسة، وقد حددت الدائرة ثلاثين  صدر هذا القرار حضوريًّ
م نسـخة القـرار، وللدائـرة تمديـد هـذا الموعـد وفقًـا للفقـرة )1( مـن  يومًـا موعـدًا لتسـلُّ
المـادة )الأربعيـن( مـن قواعـد عمـل لجـان الفصل فـي المخالفـات والمنازعـات الضريبية، 
ولأي مـن أطـراف الدعـوى اسـتئنافه خالل )30( ثلاثيـن يومًـا مـن اليـوم التالـي للتاريـخ 
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة، في حال عدم  مه، بحيث يصبح نهائيًّ المحدد لتسلُّ

استئنافه.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلى الله وسلَّ


